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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

21/33978

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 07-03-2022

Godkendt.



Punkt 2: Meddelelser

21/33978

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 07-03-2022

Borgmesteren gav en status for flygtningesituationen i Hvidovre.

 



Punkt 3: Medlemsforslag Gruppe A - flygtninge fra Ukraine

22/7507

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 07-03-2022

Medlemsforslaget blev trukket.

 

Sagsfremstilling

Socialdemokratiet stiller forslag om, at vi som kommune melder klart ud, at vi tager medansvar for borgere fra Ukraine,
der er havnet i en meget ulykkelig situation. Vi foreslår, at vi i Hvidovre Kommune går forrest med modtagelse af
eventuelle flygtninge og allerede nu gør faciliteter klar til formålet.

 

Derfor indstilles til Kommunalbestyrelsen at beslutte;

 

1. At Hvidovre Kommune melder ud nu, at vi er klar til at modtage flygtninge fra Ukraine.

 

2. At vi sætter Stevnsbogaard i stand til midlertidigt at huse flygtninge fra Ukraine, indtil boliger kan tildeles alternativt at
Belægningen inddrages til formålet eller begge dele om nødvendigt.

 

3. At integrationen straks iværksættes ved modtagelsen af flygtninge fra Ukraine.

 

4. At økonomien til istandsættelsen med mere finansieres af kassebeholdningen.



Punkt 4: Beslutning - Husly til ukrainere

22/7339

Beslutningstema

Krigen i Ukraine skaber store flygtningestrømme mod vest. Især Polen, Slovakiet, Ungarn og Rumænien modtager i disse
dage mange flygtninge. En del af disse flygtninge kommer til Danmark.

 

KL har ved brev af den 3. marts 2022 anbefalet alle landets kommuner at hjælpe ukrainere med akut indkvartering, indtil
en særlov forventeligt træder i kraft (vedlagt som bilag ”Informationsmail som følge af situationen i Ukraine nr. 13).

 

Hvidovre Kommune kan bidrage med overnatningskapacitet på Belægningen (30 pladser) og ved at indrette det tidligere
aflastningstilbud Retræten (47 pladser) – begge i Avedøre lejren. Derudover er det undersøgt, om Hvidovre Kommunes
koloni Skødshoved (66 pladser) på Mols kunnne tilbydes som midlertidigt husly for kommunerne i nærheden.

 

Center for Beskæftigelse og Borgerservice vil være primær ansvarlig for driften med bistand fra de øvrige centre.

 

Borgmesteren har den 4. marts 2022 godkendt, at der blev givet adgang til ophold på Belægningen for op til 30 ukrainske
flygtninge gældende fra samme dato.

 

Kommunalbestyrelsen skal godkende, at de foreslåede tiltag igangsættes. Kommunalbestyrelsen skal tage orientering om
borgmesterens beslutning om mulighed for indkvartering af ukrainere pr. den 4. marts 2022 til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Kommunalbestyrelsen

 

1. at godkende brug af dele af Belægningen, samt Retræten til midlertidigt husly for ukrainske flygtninge
2. at godkende udgiftsbevilling til indretning af Retræten på op til 478.500 kr.
3. at godkende udgiftsbevilling (dækning af mindre indtægter) til drift af pladser i 10 måneder på Belægningen på

1.350.000 kr.
4. at godkende udgiftsbevilling til drift af pladser i 9 måneder på Retræten på 189.000 kr.
5. at godkende, at indretningen på Retræten delvist sker ved donationen fra virksomheder og borgere.
6. at der etableres et værested i Avedørelejren for de ukrainere, som har midlertidigt ophold i Hvidovre.
7. at godkende, at der arbejdes videre med at finde yderligere indkvarteringsmuligheder.
8. at tage orientering om borgmesterens beslutning om mulighed for indkvartering af ukrainere pr. den 4. marts 2022

til efterretning.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 07-03-2022

Ad 1. 

Kommunalbestyrelsen godkendte brug af dele af Belægningen, samt Retræten til midlertidigt husly for ukrainske
flygtninge.

 

Ad 2.



Kommunalbestyrelsen godkendte udgiftsbevilling til indretning af Retræten på op til 478.500 kr.

 

Ad 3.

Kommunalbestyrelsen godkendte udgiftsbevilling (dækning af mindre indtægter) til drift af pladser i 10 måneder på
Belægningen på 1.350.000 kr.

 

Ad 4. 

Kommunalbestyrelsen godkendte udgiftsbevilling til drift af pladser i 9 måneder på Retræten på 189.000 kr.

 

Ad 5.

Kommunalbestyrelsen godkendte, at indretningen på Retræten delvist sker ved donationen fra virksomheder og borgere.

 

Ad 6. 

Kommunalbestyrelsen godkendte, at der etableres et værested i Avedørelejren for de ukrainere, som har midlertidigt
ophold i Hvidovre.

 

Ad 7. 

Kommunalbestyrelsen godkendte, at der arbejdes videre med at finde yderligere indkvarteringsmuligheder.

 

Ad 8. 

Kommunalbestyrelsen tog orienteringen om borgmesterens beslutning om mulighed for indkvartering af ukrainere pr. den
4. marts 2022 til efterretning.

 

 

Sagsfremstilling

Center for Beskæftigelse og Borgerservice har udarbejdet dette dagsordenspunkt i samarbejde med Center for Trafik og
Ejendomme.

 

Ruslands invasion af Ukraine torsdag d. 24. februar 2022 har medført store flygtningestrømme mod vest. Ukraines naboer
og især Polen har modtaget mange flygtninge. En stor del af flygtningene har søgt mod familie, venner og bekendte i EU-
landene for at få husly. En del af ukrainerne søger mod Danmark.

 

Når flygtningene kommer til grænsen, kan de enten søge asyl, hvorefter de overgår til det statslige system, eller få et
turistvisum på 90 dages ophold i landet indenfor 180 dage. Hovedparten af ukrainerne søger om turistvisum, og der var pr.
den 1. marts 2022 kun 60 ukrainere, som havde søgt asyl.

 



En del af ukrainerne vil have mulighed for at indkvartere sig hos familie, venner eller bekendte, mens en gruppe vil
efterspørge midlertidigt husly. Kommunen har allerede modtaget en del henvendelser med behov af den karakter.

 

Da sagen ikke tåler opsættelse, har Borgmesteren med henvisning til Styrelseslovens § 31, stk. 1 truffet afgørelse om, at
indkvartering af ukrainere kan finde sted på Belægningen fra og med den 4. marts 2022.

 

Når Belægningens kapacitet er opbrugt, vil belægningen så vidt muligt guide ukrainerne videre til de private
værtsfamilier, der har meldt sig. Samtidig arbejdes der på at gøre Retræten klar til at modtage midlertidige flygtninge.
Andre indkvarteringsmuligheder undersøges også.

 

Belægningen og Retræten

Nogle ukrainere vil komme til Hvidovre og vil have akut behov for husly. Først vil de blive indkvarteret på Belægningen
eller Retræten, indtil de kommer videre i en anden bolig.

 

Belægningen har erfaring med at have flygtninge boende, som er kommet via den almindelige kvotefordeling mellem
kommunerne. De 30 pladser kan umiddelbart tages i brug.

 

På Belægningen er der nu frigivet 30 senge af Belægningens i alt 90 senge fordelt på en række værelser af forskellig
størrelse. En stor del af Belægningens værelser er allerede lejet ud. Hvis det eksisterende bookninger på Belægningen skal
annulleres, er Belægningen forpligtet til at tilbyde værelser et andet sted med opgradering og samtidig dække differencen
mellem Belægningens og fx Scandics priser.

 

Bookinger på Belægningen sker primært gennem Booking.com og Expedia.dk. Disse muligheder er pt. suspenderet for
værelserne med de i alt 30 senge.

 

Der er pt. ingen flygtninge på Belægningen, men der kommer en den 1. april 2022.

 

Overfor Belægningen ligger det nedlagte aflastningstilbud Retræten. På Retræten er der 17 værelser, som kan indrettes til
husly-boliger. På 15 af værelserne kan der bo tre flygtninge, og på to af værelserne kan der bo to flygtninge.

 

Inden Retræten kan tages i brug, skal der foretages forskellige mindre arbejder, som fx opsætning af tre toiletter,
opsætning af komfurer mv. Derudover skal der opsættes senge på værelserne. Fra beslutningen i Kommunalbestyrelsen
forventes leveringstid på 1-2 uger på fx sengene.

 

Donationer

Belægningens leverandør af senge Flexa har besluttet at donere 15 køjesenge og 17 enkelt senge, samt diverse trælegetøj.
Derudover har Belægningens leverandør af madrasser, dyner og hovedpuder valgt at give et særligt billigt tilbud på
leverance til Retræten.

 



Der skal desuden etableres spisefaciliteter (spiseborde, stole, fælles-TV mv.) i Retrætens fællesrum. Dette rum skal
sammen med køkkenfaciliteterne bruges af alle flygtningene. Det er muligt, at fællesrummet kan indrettes via donationer
fra Hvidovreborgere eller virksomheder.

 

Værested

Der etableres et værested for ukrainere med midlertidigt ophold i Hvidovre Kommune. Værestedet skal fungere med
sociale aktiviteter som fx borgere i kommunen vil bidrage til.

 

Værestedet etableres i egnede lokaler i Avedørelejren.

 

Kolonien Skødshoved

Administrationen har undersøgt, om det var muligt at tilbyde de lokale kommuner i nærheden af koloni Skødshoved, at de
kan bruge kolonien til at give midlertidigt husly til ukrainere.

 

Skødshoved er valgt, da der er toilet og bad på værelserne, hvilket der ikke er på kommunens to andre kolonier.

 

Der er mange bookninger herunder lejrskoler fra d. 1. april 2022 og frem, og det er derfor ikke realistisk, at kommunerne i
nærområdet kan få tilbudt kolonien til indkvartering af ukrainere.

 

Øvrige muligheder for indkvartering

Administrationen undersøger, hvilke andre muligheder der er for indkvartering af ukrainere. Dette kunne fx være i ledige
etageejendomme, kollegier mv.

 

Der undersøges desuden, om der er yderligere kommunale ejendomme, der kan bringes i spil. Stevnsbogård er allerede
undersøgt, og Stevnsbogård er i så dårlig stand, at det vil blive meget dyrt at sætte den i stand og det vil samtidig tage
meget lang tid.

 

Hvidovre Kommune har desuden i beredskabsplanen såkaldte actioncard klar til at håndtere større akutte indkvarteringer i
fx sportshaller. Skulle der komme mange ukrainere på flugt til Danmark, så er kommunen klar til at aktivere
actioncard’et.

 

Civilsamfundets bidrag

Der er pt. 15 Hvidovrefamilier, som har meldt sig som værtsfamilier for ukrainske flygtninge. Ukrainerne kommer typisk
ud til værtsfamilierne først, og derefter vil en del flytte til Belægningen eller Retræten.

 

Mange borgere har desuden skrevet til kommunen, at de gerne vil bidrage til sociale arrangementer og indsatser eller
byder ind med sprogkundskaber og deres faglighed.

 



Dette kræver en koordination, og der er dialog med lokale foreninger og enkeltpersoner, som har meldt sig til at
koordinere den frivillige indsats.

 

Kommunale tilbud

Administrationen arbejder på at forberede forskellige kommunale tilbud. Det gælder fx dagpasning og modtageklasser. I
takt med at der kommer ukrainere bliver behovet afdækket. Derudover afventes lovgivningen, så kommunens
forpligtigelser bliver afklaret.

 

Ny særlov

Det forventes, at en ny særlov vedtages, efter dette dagsordenspunkt er udarbejdet. Særloven forventes at give ukrainerne
en lang række rettigheder på linje med EU-borgere.

 

Derudover forventes det, at etablering af kommunalt drevne enheder, der giver husly til ukrainerne, vil være en del af
lovgivningen.

 

På Kommunalbestyrelsens møde vil der blive orienteret om den endelige særlov, hvis den er vedtaget på det tidspunkt.
Ellers vil den blive omdelt efterfølgende.

Økonomiske konsekvenser

KL forventer, at kommunerne vil blive kompenseret for udgifterne. Der vil af det lovforberedende arbejde fremgå
ministeriets skøn for de økonomiske konsekvenser, men kompensationen til kommunerne forventes forhandlet endelig på
plads ved de årlige kommuneforhandlinger mellem KL og regeringen.

 

Belægningen:

Belægningen er en delvist indkomstdækket virksomhed, hvor der bl.a. betales husleje for lokalerne til Hvidovre
Kommune, samt udgifter til øvrig drift. Indtægterne kommer fra gæsterne. Når værelserne ikke lejes ud, men reserveres til
ukrainerne, så vil der være et indkomsttab på ca. 135.000 kr. pr. måned. Det er svært at forudsige, hvor længe krigen står
på, og hvor længe der er behov for at bruge værelserne på Belægningen, men 10 måneder i 2022 vil give mindreindtægter
på 1,35 mio. kr.

 

Retræten:

På Retræten vil der være udgifter til indretning:

 

Retablering af to badeværelser og udskiftning af to toiletter 80.000 kr.

Opsætning af 3 komfurer og emhætter 75.000 kr.

Omkodning af låse 70.000 kr.

Indretning af værelser (herunder madrasser, håndklæder mv.) 82.000 kr.

Indretning af fællesfaciliteter 28.000 kr.

Evt. udgifter til ekstra strøm (behov kendes ikke) 100.000 kr.



10% uforudsete udgifter 43.500 kr.

I alt 478.500 kr.

 

Derudover vil der være udgifter til drift (bl.a. el, vand, varme mv.) på ca. 21.000 kr. pr. måned. Ved drift i ni måneder i
2022 (april-december) er udgiften 189.000 kr.

Retsgrundlag

Der er pr. den 4. marts 2022 ikke hjemmel til at kommunerne kan give husly mv. til ukrainere, som kommer til Danmark
uden at søge asyl. Særlov vedrørende ukrainernes ophold i Danmark, som forventes vedtaget i løbet af uge 10 eller uge
11.

 

KL har ved brev af den 3. marts 2022 anbefalet alle landets kommuner at hjælpe ukrainere med akut indkvartering indtil
særloven forventeligt træder i kraft.

 

Det fremgår af brevet, at det er KL´s vurdering, at der er tale om en helt akut, ekstraordinær og midlertidig situation. KL
opfordrer derfor kommunerne til at hjælpe ukrainerne med husly, mad og nødvendig krisehjælp. Det betyder, at KL
opfordrer kommunerne til at tilvejebringe sengepladser, det kan fx være i kommunalt ejede bygninger, hos privatpersoner
eller erhvervsdrivende, der vil stille lokaliteter til rådighed.

 

Efter styrelseslovens § 31, stk. 1, jf. lovbekendtgørelse nr. 47 af den 15. januar 2019 kan borgmesteren på
kommunalbestyrelsens vegne afgøre sager, som ikke tåler opsættelse eller ikke giver anledning til tvivl. Efter stk. 2
orienterer borgmesteren senest på førstkommende ordinære møde om afgørelser truffet efter stk. 1.

 

Borgmesteren har på baggrund af ovenstående i henhold til bestemmelsen i § 31, stk. 1, godkendt, at der blev givet
adgang til ophold på Belægningen for op til 30 ukrainske flygtninge gældende fra den 4. marts 2022.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag

Bilag

Informationsmail som følge af situationen i Ukraine nr. 13



Punkt 5: Eventuelt

21/33978

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 07-03-2022

Maria Duurhus (A) spurgte til formålet med den fælles pressemeddelelse.

 

Martin Amby (D) orienterede om en henvendelse fra en virksomhed fra Avedøre Holme, som kan ansætte ukraniere.

 

Tina Cartey Hansen (C) spurgte til en opdatering af beskyttelsesrum i Hvidovre. Det undersøges.

 

Bent Roldgaard (F) foreslog, at det undersøges om der kan bruges pavilloner som boliger til flygtninge. Det undersøges.
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